
       4 | 2023

ČTVRTLETNÍKČTVRTLETNÍK
OBCE BOROVNICEOBCE BOROVNICE

BrodíkBrodík



2

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



3Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ ČTENÁŘ I, MILÍ SPOLUOBČANÉ,
máme tu čtvrtý čtvrtletník tohoto roku a zároveň také poslední časopis Brodík. 
Nárůst cen nás bohužel donutil časopis již nevydávat.

Od 1. 1. 2024 přidáme na webové stránky nové rubriky, kterými se budeme snažit 
co nejlépe nahradit absenci pravidelně vydávaného tištěného zpravodaje. Rubriky 
budou informovat o lékařských pohotovostech, o dění v kostele na Homoli, o hřbi-
tovu, o činnosti knihovny, nezapomeneme ani na společenskou kroniku (životní 
jubilea, narození, úmrtí, vzpomínky) atd.

Prožili jsme milé babí léto a nádherný začátek podzimu, který nikdo z nás snad ne-
pamatuje. Večer se sice ochladí a někteří si doma přitopíme, ale přes den je krásně 
na úklid našich zahrádek a sklízení poslední úrody. 

Po krásném počasí nás bude čekat také zima, a tak uvidíme, jak ta nás překvapí.

Do konce roku nás čekají akce pro děti i dospělé. V záři proběhlo vítání nových 
občánků, v říjnu bude na OÚ kouzelnická show pro děti. Na konci října se uskuteční 
Borovnické světýlkování, na začátku listopadu nás čeká Rájecký halloween. Na kon-
ci listopadu proběhne na OÚ školení pro řidiče a už tu máme poslední měsíc, a to 
prosinec, který začne rozsvěcením vánočního stromu. Přijdou čerti s Mikulášem 
a bude tu vypouštění balónků s přáním Ježíškovi.

A to vše znamená, že se blíží vánoční svátky a s nimi související pečení vánočního 
cukroví. Po svátcích skončí letošní rok a budeme vítat nový rok…

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem lidem, kteří se podíleli 
na vydávání časopisu Brodík, jehož originální název kdysi vymyslely 
dvě studentky stojící u samého počátku obecního zpravodaje…

Na závěr Vám přeji krásné a klidné prožití vánočních svátků 
a do dalšího roku hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

Chtě
na v
dvě 



4 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

Z HISTORIE

PŘEHLED PŘ ÍSPĚVKŮ VĚNOVANÝCH
DĚJINÁM BOROVNICE A BLÍZKÉHO OKOLÍ
PUBLIKOVANÝCH V BRODÍKU BĚHEM LET 2015 AŽ 2023
Když jsme o prázdninách v roce 2015 v klubovně borovnických hasičů křtili útlou 
knížečku pana Jindřicha Vanického nazvanou HOMOL – TURISTICKÁ PERLA ORLIC-
KÝCH HOR, vrcholila práce na knize DĚJINY OBCE BOROVNICE. Právě v té době se 
zrodil nápad připravit do obecního zpravodaje sérii několika článků s historickou 
tematikou.
Nenapadlo mě, že těch článků bude tak dlouhá řada. Jak jistě víte, Brodík je archi-
vován na webových stránkách obce. Proto na závěr své publikační činnosti v rámci 
zpravodaje Brodíka považuji za vhodné zveřejnit přehled příspěvků věnovaných 
dějinám obce Borovnice a nejbližšího okolí. 

Ladislav Miček

STATKY BOROVNICE A PŘESTAVLKY V ROCE 1651 VE SVĚTLE SOUPISU PODDANÝCH 
PODLE VÍRY – 10/2015, s. 3-5
Z DĚJIN OCHOTNICKÉHO DIVADLA V BOROVNICI – 11/2015, s. 3-5, 12/2015, s. 4-6
DÁVNÉ TECHNICKÉ PAMÁTKY – RYBNÍKY V BOROVNICI A RÁJCI – 1/2016, s. 2-5
TVRZE, SÍDLA DROBNÉ ŠLECHTY: TVRZ V BOROVNICI – „ODVEZENÝ HRAD“ – 
2/2016, s. 2-4
TVRZE, SÍDLA DROBNÉ ŠLECHTY – TVRZ V PŘESTAVLKÁCH, TVRZ V RÁJCI, HRÁDEK 
DŘEL, TVRZ ZÁVRŠÍ, STÁVALA TAKÉ NA HOMOLI TVRZ? – 3/2016, s. 2-5
JAN MLADŠÍ VARLICH Z BUBNA NA ZÁVRŠÍ A BOROVNICI – VÁLEČNÍK A DIPLOMAT 
(*1570 –†1635) – 4/2016, s. 2, 4-6



5Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

ZA ESTEROU Z BUBNA – 5/2016, s. 2-5
LIDMILA MAXMILIÁNA HOBERKOVÁ (ROZ. LUKAVSKÁ Z LUKAVIC), PANÍ NA BO-
ROVNICI (*1627 – † 1686) – 6/2016, s. 2-4
OBEC BOROVNICE MÁ SVOU KNIHU – 7-8/2016, s. 2-4

LIDOVÁ VYPRÁVĚNÍ Z OKOLÍ BOROVNICE V DÍLE DOMINIKA FILIPA – 7-8/ 2016, s. 4-6
BOROVNICKÝ DVŮR – BUDOVA STÁJÍ A STARÁ HOSPODÁŘSKÁ KNIHA – 9/2016, s. 3-4
Z DÍLA KRONIKÁŘE A HISTORIKA VĚNCESLAVA JINDRÁSKA 1. ČÁST: PANSKÁ KO-
VÁRNA V BOROVNICI – 10/2016, s. 5-7
VYŠLA KNIHA O NEJVÝZNAMNĚJŠÍ HISTORICKÉ OSOBNOSTI SE VZTAHEM K BO-
ROVNICI A ZÁVRŠÍ – 10/2016, s. 7
Z DÍLA KRONIKÁŘE A HISTORIKA VĚNCESLAVA JINDRÁSKA 2. ČÁST: KRČMA V BO-
ROVNICI – 11/2016, s. 3-4
Z DÍLA KRONIKÁŘE A HISTORIKA VĚNCESLAVA JINDRÁSKA 3. ČÁST: MLÝN V BO-
ROVNICI V LETECH 1651–1751 - 12/2016, s. 7-9
Z DÍLA KRONIKÁŘE A HISTORIKA VĚNCESLAVA JINDRÁSKA 4. ČÁST: MLÝN V BO-
ROVNICI V LETECH 1751–1840 - 1/2017, s. 3-5
BOROVNICE, HOMOLE, PŘESTAVLKY A RÁJEC V DÍLE GOTTHARDA JOSEFA LAŠKA 
– 2/2017, s. 5-7
BOROVNICE, RÁJEC A PŘESTAVLKY NA STARÝCH MAPÁCH – I. ČÁST – 3/2017, s. 2, 4-5
BOROVNICE NA STARÝCH MAPÁCH – II. ČÁST – 4/2017, s. 2-4
BÁSEŇ O VODNÍ RŮŽI Z RÁJCE – 5/2017, s. 2, 4-5



6 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

BOROVNICE, RÁJEC A PŘESTAVLKY V ROCE 1757 – 6/2017. s. 3-6
KOSTEL A SCHODIŠTĚ NA HOMOLI NA STARÝCH VYOBRAZENÍCH – 7-8/2017, s. 5-7
Z MINULOSTI POUTÍ NA HOMOLI – 9/2017, s. 2-4
28. ŘÍJEN DEN VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY – 10/2017, s. 3-5
NĚKOLIK POZNÁMEK K VLÁDĚ HRABĚNKY Z UGARTE NA BOROVNICI VE SVĚTLE 
URBÁŘE Z ROKU 1696 – 11/2017, s. 3-5
VÁNOČNÍ KAPR A BOROVNICKÉ RYBNÍKY – 12/2017, s. 3-8
TĚŠNOV, TEŠNOV – TAJEMNÁ TVRZ – 1/2018, s. 2, 4-6
TĚŠNOV, TEŠNOV – TAJEMNÁ TVRZ (dokončení) – 2/2018, s. 2-6
BRUMBÁROV – ZAJÍMAVÉ MÍSTO SE ZVLÁŠTNÍM NÁZVEM – 3/2018, s. 2, 5-6
SMÍRČÍ KŘÍŽE V LESE U BRUMBÁROVA – 4/2018, s. 3-4
LETOŠNÍ SETKÁNÍ BOROVNIC SE USKUTEČNÍ V PODKRKONOŠÍ – 5/2018, s. 4-6
LETOŠNÍ SETKÁNÍ BOROVNIC SE USKUTEČNÍ V PODKRKONOŠÍ, DÁVNÉ ZLATÉ 
DOLY NEDALEKO BOROVNICE – 6/2018, s. 2-7
ŠESTÉ SETKÁNÍ BOROVNIC 2018, NĚKOLIK ZAJÍMAVOSTÍ Z KOSTELA SV. VÍTA – 
7-8/2018, s. 2-6
HOMOL PROHLÁŠENA NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKOU – 9/2018, s. 4-6
JEŠTĚ NENADEŠEL ČAS (HISTORICKÝ ROMÁN O JANOVI Z BUBNA) – 10/2018, s. 2-4
DVA ZAJÍMAVÉ DOKUMENTY Z POČÁTKU MINULÉHO STOLETÍ – 11/2018, s. 2-3
O KRONIKÁCH OBCE BOROVNICE – 12/2018, s. 4-6
LOVECKÝ ZÁMEČEK A OSADA HÁJEK – 1/2019, s. 2-4
STUDÁNKA, KTEROU V CELOSTÁTNÍM SOUPISU NENAJDEME – 2/2019, s. 2-4
DVĚ MÍSTA OPŘEDENÁ POVĚSTMI – 3/2019, s. 2-4
MLÝN V PŘESTAVLKÁCH ZAPOMENUTÁ TECHNICKÁ PAMÁTKA – 4/2019, s. 2, 4-6
MLÝN V PŘESTAVLKÁCH – Z ARCHIVU BOHUMILA BEČIČKY – 5/2019, s. 2, 4-5
VZPOMÍNKY NA PŘÍHODY Z DOBY II. SVĚTOVÉ VÁLKY – 6/2019, s. 7-8
PAMÁTKY V NAŠÍ OBCI – 6/2019, s. 9-13
MLÝN V PŘESTAVLKÁCH V 50. A 60. LETECH MINULÉHO STOLETÍ – 7-8/2019, s. 6-7
BOROVNICE - RODINY ŽIJÍCÍ V BOROVNICI V OBDOBÍ 1756 – 1784 – 1914 (autor: 
Václav Dvořáček) – 9/2019, s. 4-6
BOROVNICE – RODINY ŽIJÍCÍ V BOROVNICI V OBDOBÍ 1756 – 1784 – 1914 (autor: 
Václav Dvořáček) - 10/2019, s. 2-5
BOROVNICE - RODINY ŽIJÍCÍ V BOROVNICI V OBDOBÍ 1756 – 1784 – 1914 (autor: 
Václav Dvořáček) – 11/2019, s. 2, 6-8
BOROVNICE - RODINY ŽIJÍCÍ V BOROVNICI V OBDOBÍ 1756 – 1784 – 1914 (autor: 
Václav Dvořáček) – 12/2019, s. 2, 5-8
BÝVALÝ HOSTINEC V ČP. 22 – DVA ZAJÍMAVÉ ARCHIVNÍ DOKUMENTY – 1/2020, 
s. 2, 4-5
NAŠI PŘEDKOVÉ A JEJICH KONFLIKTY SE ZÁKONEM – 2/2020, s. 2-4
ANTONÍN JAN VENUTO A KRAJINA U BOROVNICE V ROCE 1812 – 3/2020, s. 2, 4-5
O DÁVNÝCH EPIDEMIÍCH, KTERÉ NÁS SUŽOVALY – 4/2020, s. 2, 4-7
OVOCNÉ STROMY A KEŘE PŘED 100 LETY – 5/2020, s. 2, 4-5
O BOROVNICI, HOMOLI, RÁJCI A PŘESTAVLKÁCH PŘED 100 LETY – 6/2020, s. 2, 4-6



7Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

POTOK BRODEC – 7-8/2020, s. 2, 4-8
O ZLODĚJÍCH NA HOMOLI – 9/2020, s. 4-5
VITRÁŽE V KOSTELE PANNY MARIE BOLESTNÉ NA HOMOLI – 10/2020, s. 2-4
KNIHA SVĚTEM ČESKÝCH RYBNÍKŮ A PĚNIVÝ RYBNÍK – 10/2020, s. 4-6
JINDŘICH VANICKÝ: HOMOL, TURISTICKÁ PERLA ORLICKÝCH HOR – 11/2020, s. 2, 5-8
KDY ZANIKL PROSTŘEDNÍ RYBNÍK V BOROVNICI? – 12/2020, s. 2, 4-5
KDY ZANIKL PROSTŘEDNÍ RYBNÍK V BOROVNICI? (autor: Václav Dvořáček) – 1/2021, 
s. 2, 4
JAK ŠEL ČAS – VÝVOJ POČTU OBYVATEL A DOMŮ – 2/2021, s. 2-6
BOROVNICE, HOMOLE, RÁJEC A PŘESTAVLKY V OTTOVĚ SLOVNÍKU NAUČNÉM – 
3/2021, s. 2, 4-5
POUTNÍ MÍSTO NA HOMOLI A TOULAVÁ KAMERA – 4/2021, s. 2, 3-5
V BOROVNICI STÁVAL ZÁMEK… - 5/2021, s. 2, 4-7
ZÁMEK V PŘESTAVLKÁCH – 6/2021, s. 2, 4-6
O TVRZÍCH NA HOMOLI, V RÁJCI A TAKÉ O DŘELI – 7-8/2021, s. 2, 4-6
DŘEL, ZANIKLÁ TVRZ NA CHLUMU – 9/2021, s. 2, 4-6
ZÁVRŠÍ, LOM NA CHLUMU A JAN Z BUBNA – 10/2021, s. 2, 5-6
JAN Z BUBNA, VÁLEČNÍK A DIPLOMAT – 11/2021, s. 2, 4-6
RYBNÍK VESELÁK NA HISTORICKÉ MAPĚ A V PROMĚNÁCH ROKU – 12/2021, s. 2, 4-5
PRVNÍ VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ JAKO ZDROJ POZNÁNÍ KRAJINY VE DRUHÉ POLOVI-
NĚ 18. STOLETÍ – 1/2022, s. 2, 4-5
BAROKNÍ KRAJINOU… - 2/2022, s. 2, 5-7
ZE VZPOMÍNEK JINDŘICHA VANICKÉHO – JINDŘICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – 
3/2022, s. 2, 4-6
JINDŘICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – II. ČÁST – 4/2022, s. 2, 4-5
JINDŘICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – IV. ČÁST – 5/2022, s. 2, 4-5
JINDŘICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – IV. ČÁST – 6/2022, s. 2, 4-5
JINDŘICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – V. ČÁST – 7-8/2022, s. 2, 4-5
U PĚNIVÉHO RYBNÍKA – 9/2022, s. 2, 5-7
OBECNÍ SPRÁVA V LETECH 1848 – 1900 – 10/2022, s. 2, 4-6
MARNÉ POKUSY O TĚŽBU HNĚDÉHO UHLÍ NEDALEKO BOROVNICE – 11/2022, 
s. 2, 4-5
ADVENT A VÁNOCE – 12/2022, s. 4-9
BOROVNICE, HOMOL, RÁJEC A PŘESTAVLKY PŘED 100 LETY – 1/2023, s. 2, 4-6
ZANIKLÁ VES BOROVNICE (BORONAVICE) NEDALEKO POHOŘELIC – 2/2023, s. 2, 4-5
BOROVNICE, O KTERÉ JSME NEVĚDĚLI – 3/2023, s. 2, 4-8

Poznámka:
Přehled je zpracován chronologicky, tj. od října 2015 do července 2023. Vždy je 
uvedeno číslo, ročník a stránky. Čísla zpravodaje Brodíka lze najít na webu obce
 - https://borovnice.info/?s=zpravodaj-brodik&menu=o-obci

PaedDr. Ladislav Miček



8 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Pravidelné mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se konají každou 2. a 4. neděli v měsíci.
Mše se budou konat 22. října, 12. listopadu, 26. listopadu,
10. prosince, 26. prosince vždy ve 14:30 hodin.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou od 6. 11. 2023 otevřeny
od 8:00 do 16:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme.



9Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

ZE ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVNICE

SOUHRN USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
Č. 4/2023 KONANÉHO DNE 7. 9. 2023 V BOROVNICI

Zastupitelstvo obce Borovnice na veřejném zasedání projednalo
jednotlivé body programu s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce schválilo:
– zapisovatelem p. Libora Provazníka a ověřovateli p. Jiřího Černého a p. Dalibora 

Štiebera. 
– rozpočtové opatření č. 4 na rok 2023 s navýšením příjmů v příjmové částce 

o 97 740 Kč a navýšením výdajů ve výdajové částce o 65 240 Kč. Součástí roz-
počtového opatření č. 4 za rok 2023 je položkový výtisk příjmů a výdajů výkazu 
Fin 2-12 M, kde jsou podle paragrafů a položek uvedené částky změn.

– nájemní smlouvu – „pozemek“ SML-001472023-953 – Lesy České republiky, s.p., 
Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové. Jedná se o pronájem části pozemku 
415/12 vodní plocha, který je součástí projektu na sběrný dvůr v Borovnici. Roční 
nájemné činí 72 Kč/rok bez DPH. Smlouva se uzavírá na 5 let.

– podání žádosti o poskytnutí dotace v roce 2023 z podprogramu 117D551 „Pod-
pora územně plánovacích dokumentací obcí“ číslo výzvy 1/2023/117D55100 – Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj ČR. Jedná se o žádost o dotaci na zpracování územ-
ního plánu obce Borovnice.

– Smlouvu o vkladovém účtu bez obnovování se základním vkladem 3 mil. Kč 
s dobou vkladu na 6 měsíců.

Zastupitelstvo obce Borovnice pověřuje:
– starostku obce uzavřením schválených smluv a žádostí

Jiří Černý, ověřovatel, Dalibor Štieber, ověřovatel
Ing. Libor Provazník, zapisovatel, Soňa Rojková, starostka

Rozsvěcení vánočního stromu.

V Borovnici se vánoční strom rozsvítí

první adventní nedělí, a to 3. prosince 2023

od 16 hodin u autobusové zastávky v Borovnici.

Jako každoročně zde bude připraven

krátký program a drobné pohoštění.

Srdečně Vás zvou hasiči z Borovnice.



10 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

UZAVÍRÁNÍ CYKLOTRASY OKRUHU BRODEC
Tradičně i letos proběhlo, a to 30. září 2023 od 13:00 hodin, uzaví-
rání cyklistické sezóny.
Jelo se za krásného podzimního počasí. Zúčastnilo se cca 50 cyklis-
tů, z nichž 28 projelo celou trasu. Nasbírali všechny razítka a v cíli 
na ně čekala odměna v hodnotě občerstvení 60 Kč a také malý 
dárek. Kdo nasbíral aspoň 5 razítek, dostal malý dárek. Cíl byl stanoven v hospůdce 
ve Lhotách u Potštejna, kde se mohl každý účastník občerstvit a posilnit na dojezd 
domů. Malé občerstvení bylo přichystané také na každém ze všech 10 stanovišť.
Chválíme všechny cyklisty, kteří nepodceňují bezpečnost a jsou dobře vybaveni 
cyklistickou helmou, technicky vyhovujícím kolem, ale i oblečením. Celá akce pro-
běhla bez úrazu a ctí pravidlo šťastného návratu.
Děkuji všem, kteří se na uzavírání cyklotrasy okruhu Brodec ve svém volném čase 
podíleli, a budeme se těšit na další ročník této oblíbené akce. Všem cyklistům přeje-
me hodně ujetých kilometrů bez nehod.

Za DSO Brodec Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

Občanské sdružení Diakonie Broumov vyhlašuje

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
Látky (minimálně 1m, prosíme nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky

Obuv – veškerou nepoškozenou
Hračky – nepoškozené a kompletní

Věci, které vzít nemůžeme: televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,
koberce – z ekologických důvodů

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
Do konce listopadu 2023 v době úředních hodin od 9.00 do 17.00 hodin.

V budově obecního úřadu v Borovnici.
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc.

KOMPOSTÉRY
Majitelé domů s číslem popisným nebo evidenčním, kteří mají 
zájem o plastový kompostér, hlaste se na OÚ v Borovnici, nebo 
pište na e-mail obec@borovnice. info, a to do konce roku 2023.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice



11Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Vážení občané, obec Borovnice pro Vás připravila sběr a svoz drobného ne-
bezpečného odpadu, nefunkčních elektrospotřebičů a velkoobjemového od-
padu, který se koná v pátek 20. října 2023.

Odpad bude sbírán na stanovišti v obci Borovnice
u hasičárny „Bumbálka“ do přistavených kontejnerů

v čase od 9:00 do 17:00 hodin.

Máte možnost zbavit se těchto druhů odpadů:
– znečištěné sklo a keramika, plechovky od barev, olejové fi ltry, plast. nádo-
by od olejů a postřiků, obaly od sprejů, upotřebené (vyjeté) oleje, zaolejova-
né hadry, staré barvy a ředidla, vyřazené chemikálie, staré léky, kosmetika, 
autobaterie, monočlánky, zářivky a výbojky, ojeté pneumatiky, autosedačky 
a čalounění, rozbitý nábytek, matrace…
– nefunkční, ale pokud možno kompletní elektrospotřebiče:
ledničky, televizory, rádia, sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské 
roboty ….

VÁŽENÍ OBČANÉ, NEUKLÁDEJTE ODPAD NA SVOZOVÉ MÍSTO PŘEDEM.
NELZE ZAJISTIT ČISTOTU A ODKLÁDÁNÍ ODPADU TŘETÍ OSOBOU!!!

Jde o opakovanou akci, která je jistě pro Vaši domácnost již samozřejmou. 
Tato akce Vás časově ani fi nančně nezatíží, ale výsledek Vaší snahy může po-
zitivně ovlivnit život Váš, Vaší rodiny a hlavně Vašich dětí. Snaha o zlepšení 
životního prostředí může začít u každého z nás. Pomozte a přispějte ke zlep-
šení životního prostředí!
Bližší informace Vám poskytneme na obecním úřadě.

Děkujeme Vám předem za spolupráci.

24., 25. a 26. listopadu

                1., 2. a 3. prosince 2023

Vánoční výstava na Vrbici



12 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2023

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

01. 10. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
07. 10. MDDr. Borůvková Veronika Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08. 10. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov n. Kn. 494 531 955
14. 10. MDDr. Handl Jindřich U Stadionu 954, Rychnov n. Kn. 604 878 560
15. 10. MDDr. Chrásková Magdalena U Stadionu 954, Rychnov n. Kn. 604 878 560
21. 10. MDDr. Hanzík Kevin Tyršova 515, Opočno 777 667 353
22. 10. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. Orl. 494 323 958
28. 10. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445
29. 10. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445
04. 11. MDDr. Jarešová Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
05. 11. MUDr. Kovaříková Soňa K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
11. 11. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
12. 11. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn. 608 382 500
17. 11. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 696
18. 11. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec n. Orl. 737 791 333
19. 11. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov n. Kn. 775 224 093
25. 11. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
26. 11. MDDr. Podolská Jana Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 783
02. 12. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
03. 12. MDDr. Seibertová Simona Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112
09. 12. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 695
10. 12. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 694
16. 12. MUDr. Sudová Simona Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 031
17. 12. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
23. 12. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 693
24. 12. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
25. 12. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114
26. 12. MUDr. Veselská Renata Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 781
30. 12. MDDr. Vosmeková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
31. 12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec n. Orl. 721 460 150

Rok 2024
01. 01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

Uvedený rozpis je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu
Královéhradeckého kraje (lze použít QR kód)



13Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
výpůjční dny v knihovně budou v úterý od 15.00 do 17.00 hod.,
tj. v říjnu 3. 10., 17. 10. a 31. 10., v listopadu 14. 11. a 28. 11.
a v prosinci 12. 12. 2023.
Máme tu už zase podzimní dny, kdy se prodlužují večery 
a bude více času na čtení. Zveme všechny čtenářky a čtenáře do naší knihovny, aby 
si přišli vybrat z velké nabídky knížek.
Těším se na vaši návštěvu.                                                    Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

JSDH LHOTY U POTŠTEJNA

SPOLEČNÉ CVIČENÍ 18. OKRSKU 
Více jak jeden kilometr hadic a převýšení osmdesát metrů od vodní nádrže ve Chle-
nech. Tak bude vypadat dálková doprava vody ze Chlen k vrbickému vodojemu. 
Letošního společného cvičení 18. okrsku se ujali kolegové ze Chlen, kteří ve spo-
lupráci s vedením okrsku 
zorganizovali tuto akci 
na sobotu 14. října. Námět 
je prostý – dopravit vodu 
pomocí hadic B od vodní-
ho zdroje z požární nádr-
že ve Chlenech až k vodo-
jemu na Vrbici. Kolik bude 
potřeba čerpadel PS-12? 
Kolik hadic B? A je to vů-
bec technicky možné? 
Přijďte se přesvědčit v so-
botu 14. října od 13 hodin.

Dálková doprava vody
Dálkovou dopravu vody můžeme zajišťovat několika způsoby, nebo jejich kom-
binací. Kyvadlová doprava vody probíhá za pomoci CAS (cisternových automo-
bilových stříkaček), kdy se mezi zdrojem vody a požářištěm točí jednotlivé CAS. 

Dálková doprava vody na Homol 2022 – SDH Rájec



14 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

Dalším způsobem je hadicové vedení, kde je voda předávána z čerpadla do čerpa-
dla, s možným využitím vložení CAS, kdy nádrž stříkačky funguje jako rezervoár pro 
stabilizaci průtoku vody vedením. Posledním způsobem je kombinace hadicového 
vedení a kyvadlové dopravy vody. Například se za pomoci hadicového vedení vy-
tvoří přívod vody k místu, kde je možné plnění CAS pro kyvadlovou dopravu vody. 
Všechny tyto způsoby dopravy vody musejí být koordinovány a řízeny se zohledně-
ním fyzikálních zákonů přírody.

Rekord
V roce 2010 proběhla dálková doprava vody z Dolní Loučky na vrchol Devíti skal, 
která se zapsala do knihy rekordů. Aby ne, vždyť celkové převýšení trati bylo 541 
metrů (při délce 63,5 km). Co všechno potřebujete k tomu, abyste vodu na takovou 
vzdálenost dopravili? 287 sborů dobrovolných hasičů, 3 553 hadic B, 234 čerpadel, 
291 radiostanic a 2 592 hasičů. V době pokusu bylo v hadicích 300 m3 vody a celkem 
bylo přečerpáno 580 m3 vody. 

Martin Růžička, velitel JSDH Lhoty u Potštejna
                   www.hasicilhoty.cz

SDH BOROVNICE

HASIČSKÁ SOUTĚŽ V KOSTELECKÝCH HORKÁCH
V sobotu dne 9. září 2023 se dětské družstvo hasičů z Borovnice zúčastnilo soutěže 
o „Horecký pohár“ v Kosteleckých Horkách. Soutěž probíhala dvoukolově a oba 

pokusy se dětem vydařily. Velkou 
radost měly z umístění na krás-
ném třetím místě. Jako odměnu 
si přivezly pohár, diplom a tašku 
plnou dobrot.
Budeme jim držet palce, aby se 
jim dařilo v soutěžích i příští rok.

SDH Borovnice
Fotografi e na třetí straně obálky.

ČERTI V BOROVNICI
Návštěvu borovnických pekelníků objednávejte
na tel. 776 088 691.



15Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

SDH RÁJEC



16 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

SDH PŘESTAVLKY

LOUČENÍ S LÉTEM – PŘESTAVLKY 
Třetí zářijová sobota patřila v Přestavlkách jak dětem, tak i dospělým. Již od brz-
kého odpoledne ožila travnatá plocha na návsi akcí nazvané Loučení s létem, kte-
rou pro návštěvníky připravil sbor dobrovolných hasičů Přestavlky. Pro děti byla 
přichystána řada atrakcí jako nafukovací hrad, trampolína, vzduchovková střelni-
ce, chůze na chůdách a mnoho dalšího. Dospělí však nezůstali pozadu a nelítostně 
změřili síly během zápasu ve vodním fotbálku na nafukovacím hřišti. 
Program i posezení doprovázelo nejen krásné počasí, ale i reprodukovaná hudba 
a občerstvení, kde nechybělo dobré pivo, točená limonáda, zákusky, párky v rohlí-
ku nebo dle recenzí spokojených strávníků – vynikající grilovaná kýta. 
Tímto bychom také rádi poděkovali všem návštěvníkům, ať už malým či velkým, 
za jejich účast a příjemně strávené sobotní odpoledne v pohodové atmosféře. Léto 
už nám bohužel pomalu skončilo, avšak věříme, že příležitosti k setkávání nikoliv. 
O dalších akcích vás tak budeme včas informovat a těšíme se na další shledání.

SDH Přestavlky
Fotografi e na třetí straně obálky.

ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Astronomicky nám začal podzim. Je defi nitivně tady, 
den se začne krátit. K příjemnější atmosféře mohou 
přispět ještě poslední paprsky tzv. babího léta, ale ko-
nec vegetace je znát v každém koutku zahrady. 
Vrtkavé počasí se nám po celou vegetační dobu pode-
pisovalo na stavu našich zahrádek. Nejvíce nám vadily 
nepředvídatelné přísuny dešťové vody střídající se se 
suchem, kdy nám nástup silných slunečních paprsků 
a pařlivých dnů moc radosti nepřinášel. Toto kolísá-
ní počasí nebylo příznivé pro pěstování obvyklých 
odrůd. To vše působilo a ovlivňovalo zrání a odolnost 
proti chorobám a škůdcům, což mělo dopad na celé 
pěstitelské snažení. 
Zvláště na zelenině jsme pozorovali invazi rozšiřujících se rodů dřepčíků a kry-
tonosců, květilek a molic. Z chorob naše snažení poškozovaly různé plísně, pad-
lí, moniliózy na ovoci a vysoký stupeň červivosti napichování hmyzem, a tím 



17Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

zvýšené hniloby. Většinu původců houbo-
vých chorob nepodporuje výslovně vlhké 
počasí, ale hlavně kolísavé teploty a vyso-
ká vlhkost. 
Takovéto období se jevilo jako mimo-
řádné. Předpovědi meteorologických 
prognostiků ale zemědělcům a zahrádká-
řům nedávají příznivější naděje. Vědecká 
pracoviště hledají spíše další a další alter-
nativy na vypořádávání se s těmito přírod-
ními jevy. Přesto věrní zahrádkáři nepolevují ve své činnosti a každý se dle svých sil 
a možností snaží uspokojovat své potřeby i pěstitelské záliby. 
V nastávajícím období se budeme zabývat sklizní, uskladňováním a konzervováním 
výpěstků, přičemž každý uplatní své zkušenosti. 
Na podzim se věnujeme výsadbě ovocných dřevin a stromků. Je ovšem nutné vě-
novat se také ochraně stávajících ovocných stromů. Nezapomínejme na to, kde se 
na jabloních a hrušních každoročně projevovala strupovitost. Ještě před opadem 
listí můžeme postříkat stromy 5-7% roztokem močoviny. Přihnojení močovinou pod-
poří rozklad odumírajících listů a omezí tím další rozšiřování této houbové choro-
by v následujícím roce, neboť houba přezimuje na padaném listí. K omezení této 
choroby pomáhá důkladné vyhrabávání listí a zbytků ovoce. Je také vhodné využít 
podzimní přihnojení ovocných dřevin. K nejnáročnějším na výživu patří broskvoně, 
drobné ovoce a jahodník. Používáme draselná, fosforečná, hořečnatá a vápenatá 
hnojiva či jejich kombinace ve formě vícesložkových hnojiv. 
Při výběru místa k nové výsadbě stromků bychom měli zohledňovat základní fyto-
sanitární hlediska. Střídáme ovocné druhy peckovin za jádroviny a naopak. V mě-
síci říjnu, ještě v jeho první dekádě, můžeme připevňovat lepové pásy na kmeny 
stromů proti píďalkám. Nové ovocné stromky raději nakupujeme přímo u školkařů, 
kde máme větší jistotu týkající se odrůd a zdravotního stavu. Pokud neseženeme 
vhodnou odrůdu pro naše podmínky, je lepší s výsadbou počkat do příští sezóny 
než si koupit nevhodný stromek. Vždyť by měl dávat užitek po mnoho dalších let. 
V posledních letech se hodně rozmnožují hraboši, nepříjemní jsou tzv. hryzci. Proto 
je vhodné stromky vysazovat do tzv. síťového pletiva. Poslední dobou stoupá po-
ptávka a zájem o pěstování ořešáků. Přispívá k tomu nejen návrat k venkovským 
tradicím, ale také rostoucí ceny ořechů a loupaných jader. Předností ořešáku je jeho 
dlouhověkost a malé nároky na ošetřování. Výpěstek ořešáku se většinou prodává 
jako tzv. špičák, korunku si každý musí zapěstovat sám ve výšce, která je vhod-
ná pro konkrétní stanoviště. Ořešák obvykle vysazujeme na podzim. Zeminu urče-
nou k jeho výsadbě nehnojíme, protože strom má citlivý kořen. Tím by mohlo dojít 
i k popálení kořenů. 
Hloubku výsadby odhadujeme tak, aby bylo po vysazení místo srůstu roubu pod-
nože těsně nad zemí. První dva roky po výsadbě stromek moc nepřirůstá, protože 
se tvoří kořenový systém. Kůlový kořen proniká do velkých hloubek. Korunka se 



18 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

zapěstovává první tři roky po výsadbě tak, že se ne-
chá terminální výhon plus 4-5 kosterních větví. Musí 
být nasazeny od sebe v dostatečné vzdálenosti. 
V tomto období je také vhodný čas k nové výsadbě 
jahodníku. Záleží vždy na vhodném počasí. V letoš-
ním roce, kdy je suchý podzim, můžeme výsadbu 
směrovat až dále, kdy již nehrozí tak parné dny. 
Do připraveného záhonu po výsadbě dbáme na prů-
běžnou závlahu. Je vhodné novou sadbu zastínit. 
Můžeme použít i chvojí, aby byl dostatečný přísun 
vzduchu a možnost stálé závlahy. Je třeba dbát, 
aby sadba byla zdravá, nepoškozená, nezaschlá 
a pokud použijeme sadbu z vlastních matečných sa-
zenic, tak jen z těch silných a přirozeně vyvinutých. 
V podzimním období také přichází starost 
o zajištění vhodné sadby česneku. A do-
jde i na přípravu určeného záhonu. Pro-
tože česnek je nedílnou součástí naší ku-
chyně, dbáme, abychom ho měli po ruce 
celý rok. Dobrý zdravotní stav sklizených 
a skladovaných paliček je zárukou pro 
naše potřeby. 
Výsadbu česneku posunujeme podle po-
časí, co nejdále, do listopadu i déle. Vhod-
né je, když venkovní teplota klesne trvale 
pod 8° C. Půdy slévavé, těžké, jílovité česneku nesvědčí. Záleží také na použití zdra-
vé sadby nejraději se zárukou českého česneku, ale o tom jsem mnohokráte psal. 
Pozor také na to, kam sázíme, protože tam, kde byl česnek v minulosti napaden 
chorobami a škůdci, rozhodně nejde o vhodné místo. 
Sadbu moříme Rovralem či Sulkou. Po letošním zvýšeném výskytu živočišných 
škůdců je otázkou, kam se vytratily všechny druhy škodlivých organismů. Přezi-
mování živočišných škůdců a původců houbových chorob se výrazně liší a rovněž 
jejich škodlivost v zimním období je rozdílná. Účinnou ochranou je opět důkladné 
hluboké zpracování půdy (orba, rytí), protože přezimující stadia se tak dostanou 
do hloubky okolo 20 cm a více. Na jaře se nemohou nově vylíhlí dospělci dostat 
na povrch a postupně hynou, i když jich přesto mnoho tisíců přežívá. Takto je mož-
né výrazně snížit výskyt těchto škůdců ovoce a zeleniny.
Je tedy v našem zájmu, abychom si co nejvíce v našem potravinovém řetězci uží-
vali těch našich o něco zdravěji vypěstovaných produktů.
Přejeme si, aby úsilí lidstva vedlo k naplňování touhy všech pracovitých, poctivých 
a vzdělaných lidí žít spokojeně, zdravě a šťastně ve svých rodinách, kolektivech, 
seskupeních. Proto vám všem přeji především pohodu a zdraví.

Za Český zahrádkářský svaz, František Břečťan



19Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

VČELAŘI

VČELÍ PASTVA

Včely jsou jedním z nejúžasnějších tvorů 
na naší planetě. Jejich důležitá role v pří-
rodě a lidském životě je neocenitelná. Vče-
ly mají klíčovou roli v našem ekosystému, 
jsou nedílnou součástí české krajiny od ne-
paměti. Včelí pastva v České republice 
má bohatou historii, která sahá hluboko 
do minulosti a pokračuje i v současnosti. 
Přestože se může zdát, že se včely jenom 
pasou na květech a produkují med, jejich přítomnost a význam jsou mnohem větší. 
V tomto článku se podíváme na historii včelí pastvy v České republice od minulosti 
do současnosti a na to, jak se její povaha a význam změnily v průběhu času. 
Kláštery byly často centry včelařství a mnichové byli prvními včelaři, kteří systema-
ticky chovali včely, od kterých získávali především med a vosk, ale i další produkty. 
V té době byla pastva včel omezena na volné louky, lesy a polní květiny. V 19. století 
se včelařství stalo populárním koníčkem i mezi venkovskými rodinami. Včelařství se 

stalo součástí života venkovského obyva-
telstva a bylo významným zdrojem příjmu. 
Kromě medu byl také vosk včelích plástů 
využíván pro výrobu svíček a dalších pro-
duktů. Včely byly považovány za cenný 
zdroj medu, vosku a jiných včelích produk-
tů. Během 19. století se začalo včelaření 
stávat více organizovaným a systematic-
kým. Byly založeny včelařské spolky a ško-
ly, které šířily znalosti o včelařství a včelí 
pastvě. Zájem o včelaření stoupal, což 
vedlo k většímu počtu včelařů a včelstev 
v regionu.

Včelí pastva v České republice prošla v průběhu 20. století zásadními změnami. 
Industrializace a urbanizace vedly k úbytku květnatých luk a polí a ke ztrátě při-
rozených biotopů, které byly tradičními zdroji potravy pro včely. Přestože včelař-
ství zůstalo důležitým odvětvím zemědělství, museli se včelaři přizpůsobit novým 
podmínkám a hledat nové zdroje pastvy pro svá včelstva. Jedním z hlavních pro-
blémů v současnosti je snížení biodiverzity květin, které slouží jako potrava pro 
včely. Intenzivní zemědělství preferuje jednotvárné monokultury, které nema-
jí pro včely dostatek různorodých zdrojů potravy. To vede k nedostatku potravy 



20 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

a oslabení včelstev. Jedním z pozitivních 
vývojů v oblasti včelí pastvy bylo vytvo-
ření ochranných oblastí, biopásů a re-
zervací, které chrání přírodní prostředí 
a květinovou rozmanitost. Tyto oblasti 
poskytují včelám bohaté zdroje nektaru 
a pylu a přispívají k zachování biodiverzi-
ty. Dnešní včelí pastva v České republice 
stojí před řadou výzev. Změna klimatu, 
používání pesticidů a úbytek přírodních 
habitatů ovlivňují dostupnost květnatých 
rostlin pro včely. Včelaři musí být stále více obezřetní a přijímat opatření k ochra-
ně svých včelstev. Včelí pastva hraje v současné době důležitou roli v udržitelném 
zemědělství a ochraně životního prostředí. Včely jsou důležitými opylovači plodin, 
což má významný vliv na úrodu ovoce, zeleniny a dalších plodin životě a je na nás, 
abychom je chránili a zajistili jim dostatečné zdroje potravy. Ochrana včel a jejich 
pastvy se stává stále důležitějším tématem v diskusích o udržitelném zemědělství 
a životním prostředí.
Snahou včelaře zůstává zajistit včelám dostatek pylodárných rostlin po celou snůš-
kovou sezónu, pro jarní rozvoj jsou důležité například jívy a lísky sázené u zimujících 
včelstev, protože je to jejich první potrava a zdroj pylu, který je důležitý pro odcho-
vání prvních jarních generací včel. Pro včelstva v plné síle už jsou připraveny kve-
toucí sady, v nedávné době to byly i lány řepky olejky a pro konec sezóny zůstává 
hlavním zdrojem snůšky medovice získávaná ze stromů. Pokud chceme udržet kvě-
tinovou rozmanitost a zachovat úrodu plodin, musíme si uvědomit výzvy, kterým 
čelí včelí pastva, a pracovat na udržitelných řešeních. To zahrnuje ochranu přírod-
ních habitatů, omezování používání pesticidů a podporu včelařství a včelařů. Jedi-
ně tak můžeme zajistit, že včelí pastva v České republice bude i nadále květnatou 
a bohatou součástí naší přírody. Pro zachování zdravých populací včel je nezbytné, 
aby byly vytvořeny a udržovány květinové louky, které budou poskytovat potravu 

po celou vegetační sezónu. Rovněž je dů-
ležité omezit používání pesticidů a podpo-
rovat ekologické zemědělství, které bere 
ohled na životní prostředí a biodiverzitu. 
Dnes jsou včely stále důležitými tvory pro 
naši ekologii a potravinovou bezpečnost. 
Je naší povinností chránit je a zajistit, aby 
měly dostatek potravy a vhodné prostředí 
pro svůj život.

Petr Dubský,
předseda ZO ČSV Chleny



21Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

VÍTÁNÍ MALÝCH OBČÁNKŮ

V měsíci říjnu oslaví významné životní jubileum
92 let pan Karel Kaplan z Rájce a 75 let pan Jiří Zaňka z Rájce.

V měsíci listopadu oslaví významné životní jubileum
80 let pan Jiří Černý z Borovnice.

V měsíci prosinci oslaví významné životní jubileum
84 let paní Božena Jakubcová z Borovnice, 65 let paní Zuzana Zahradníková

z Borovnice, 82 let paní Marie Bednářová z Přestavlk,
84 let paní Ludmila Sládková z Přestavlk, 60 let paní Eva Tschöplová z Přestavlk

a 82 let paní Milada Tmějová z Rájce.

Přejeme hlavně pevné zdraví a životní pohodu.
Sociální a kulturní výbor

V neděli 24. září 2023 proběhlo na obecním úřadě v Borovnici 
slavnostní vítání občánků.
Do obecní kroniky byli zapsáni: Damián Smolík z Borovnice, 
Teodor Ondřej Huška z Přestavlk, Anna Marie Vandrová z Rájce 
a Natálie Černá z Borovnice.
Narození dítěte je takový malý zázrak. Nejvíce si přejeme hlavně 
zdraví dítěte, zabezpečené dobré rodinné prostřední a radovat 
se z maličkostí. K tomu všemu Vám přejeme hodně síly, pevné 
nervy, stálé zdraví a mnoho štěstí.
Na závěr obřadu byli rodiče dětí pozváni ke slavnostnímu přípitku 
a malému občerstvení.
Chtěla bych poděkovat dětem z MŠ a ZŠ ze Lhot u Potštejna za hezké vystoupení 
pod vedením paní učitelky Lídy Štěpánkové. Poděkování patří také všem členům 
sociálního a kulturního výboru za organizaci a přípravu na této akci.
Všem přeji krásně prožité chvíle s Vašimi dětmi.

                                     Soňa Rojková, starostka obce Borovnice
Fotografi e na druhé straně obálky.



22 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

ČERVENEC

Průměrná
teplota 20,0°C

Minimální
teplota 7,2°C

Maximální
teplota 34,7°C

Vítr 1,8 m/s
směr ZJZ

Srážky 42,4 mm

SRPEN

Průměrná
teplota 19,4°C

Minimální
teplota 6,1°C

Maximální
teplota 33,3°C

Vítr 1,7 m/s
směr JZ

Srážky 164,8 mm

ZÁŘÍ

Průměrná
teplota 17,6°C

Minimální
teplota 5,0°C

Maximální
teplota 30,3°C

Vítr 1,7 m/s
směr JJV

Srážky 7,4 mm

ROZLOUČENÍ SVATBA

V měsíci červenci nás opustil
pan Karel Urbanec
z Přestavlk 28.

Pozůstalým vyslovujeme
upřímnou soustrast.

Sociální a kulturní výbor

V měsíci červenci uzavřeli sňatek
pan Vladimír Řehák
a Lenka Matějková z Přestavlk.

Novomanželům do dalších let
gratulujeme a přejeme hodně zdraví,

lásky a spokojenosti.
Sociální a kulturní výbor



23Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

POZVÁNKY A INFORMACE

FARMÁŘSKÉ TRHY 2023
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ 
15. říjen (dušičkové)                      10. prosinec (vánoční)
12. listopad (martinské)

Přehled akcí a událostí pravidelně aktualizujeme 
i v ofi ciálním zámeckém kalendáři.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz,

web: www.zamek–doudleby.cz



24 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

Obec Borovnice
ve spolupráci se sociálním a kulturním výborem

Vás srdečně zve na

V  
  J ,

které se uskuteční 
v neděli 10. prosince 2023, ve 14 hodin

u altánu pod homolskými schody.

Tato akce není součástí celorepublikového projektu
Český Ježíšek, ale pro velikou oblíbenost

jsme se rozhodli ji zachovat.

Těšíme se na Vás!
TUŽKU S SEBOU!!!



25Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023



26 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

„MOPEDI“ V BOROVNICI
Tento rok se konal již 18. ročník Spanilé jízdy mopedů. 
Sraz strojů byl dne 2. září 2023 v Borovnici u hasičárny.
Kdo vlastnil mopeda, „pařeza“ nebo jednorychlostní 
babetu a měl chuť se akce zúčastnit, přijel na 13. hodi-
nu, aby se vydal s kolonou populárních jednostopých 
vozidel na projížďku po krásném okolí. Trasa byla pes-
trá a účastníkům přálo počasí. Tentokrát do cíle dojeli 
všichni, takže odtahové vozidlo nebylo potřeba. Po ná-
vratu k hasičárně došlo na krátký posilňující oddych 
a potom se začalo soutěžit v rychlé a pomalé jízdě, pro-
věřily se také zručnost a dovednosti při řízení mopedu.
Velké poděkování patří hasičům za organizaci soutě-
že a přípravu dobrého občerstvení. Budeme se těšit 
na 19. ročník mopeďácké spanilé jízdy, na kterou Vás 
srdečně zveme.

SDH Borovnice

Fotografi e na čtvrté straně obálky.



27Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023Hasičská soutěž v Kosteleckých Horkách – mladí hasiči z Borovnice.

Loučení s létem – Přestavlky. 



28 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 4/2023

Vydává Obec Borovnice v nákladu 200 ks.
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 21940. 

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

„Mopedi“ v Borovnici


